
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

Padronização e avaliação de técnicas para detecção e

quantificação de Cryptosporidium spp. em amostras de

lodo da Estação de Tratamento de Esgoto – Sistema

Insular, de Florianópolis, SC.

Roniele Balvedi Iacovski

Florianópolis, 2003.

Roniele Balvedi Iacovski



Padronização e avaliação de técnicas para detecção e

quantificação de Cryptosporidium spp. em amostras de

lodo da Estação de Tratamento de Esgoto – Sistema

Insular, de Florianópolis, SC.

                                                       Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

Graduação em Biotecnologia da Universidade

Federal de Santa Catarina, visando à obtenção
[...]
hotéis, aeroportos, etc.), agrícola, de estabelecimentos públicos (serviços de

saúde, escolas, e repartições públicas), infiltração de água na rede de esgotos,

etc. (UEHARA & VIDAL, 1989; SANTOS & KRESPKY, 1998).

De maneira geral, a produção de esgotos está intimamente ligada ao

consumo de água, e aproximadamente 60% a 80% do consumo de água é

convertido em esgoto (SANTOS & KRESPKY, 1998).

Como resultado do uso da água pelo homem, em função de seus

hábitos de higiene e de suas necessidades fisiológicas, é formado o esgoto

doméstico que, por sua vez, é composto pelas águas de banho, urina, fezes,

restos de comida, detergentes e águas de lavagens. De modo geral, pode-se

dizer que, sem contar com a significativa contribuição de despejos industriais,

os esgotos sanitários são constituídos de aproximadamente 99,9% de água e

0,1% de sólidos (peso seco). Deve-se lembrar que os esgotos sanitários

contêm ainda inúmeros organismos vivos, tais como: vírus, bactérias, helmintos

e protozoários que, na sua maioria, são liberados com os dejetos humanos

(UEHARA & VIDAL, 1989; SANTOS & KRESPKY, 1998). Alguns desses

organismos desempenham um papel importante no tratamento das águas

residuárias; outros, porém, são denominados de organismos patogênicos,

causadores de doenças (UEHARA & VIDAL, 1989).

Há necessidade de se tratar os esgotos sanitários antes que esses

sejam lançados em qualquer corpo hídrico. Este tratamento tem por objetivos a

prevenção e a redução da disseminação de doenças transmissíveis causadas

pelos microrganismos patogênicos; a conservação das fontes de

abastecimento de água para usos doméstico, industrial ou agrícola; a

manutenção das características da água para piscicultura; a manutenção da



Introdução 5

qualidade das águas para banho e para propósitos recreativos; e, obviamente,

a preservação da fauna e flora (SILVA & MARA, 1979; UEHARA & VIDAL,

1989).

I.1. Estações de tratamento de esgotos

As Estações de Tratamento de Esgoto (ETE’s) são as únicas

responsáveis pelo tratamento do esgoto sanitário e podem adotar diversos

processos de tratamento das águas residuárias. No Estado de Santa Catarina,

as ETEs da CASAN (Companhia Catarinense de Águas e Saneamento)

utilizam, entre outros processos, filtro biológico, lagoas de estabilização e lodos

ativados (CASAN, 2001).

I.2. Processos de tratamento de esgoto

Os filtros biológicos, também denominados de leitos percoladores, são

unidades de tratamento de esgoto destinadas a oxidar biologicamente a

matéria orgânica remanescente dos decantadores, ocorrendo uma

predominância, principalmente, de bactérias aeróbias heterotróficas. Este

sistema de tratamento de esgoto tem papel ecológico. A CASAN adotou este

sistema no município de Catanduvas – SC (CASAN, 2001).

As lagoas de estabilização constituem um processo biológico de

tratamento de águas residuárias, em que a estabilização da matéria orgânica é

realizada pela oxidação bacteriológica (oxidação aeróbia ou fermentação

anaeróbia) e/ou pela redução fotossintética das algas, e se caracterizam pela

simplicidade, eficiência e baixo custo (KELLNER & PIRES,1998; CASAN,

2001). As lagoas de estabilização se caracterizam por ocuparem grandes áreas

com grandes tanques de pequena profundidade. Neles, o esgoto sanitário flui,

sendo tratado por processos naturais, pois há uma série de seres vivos

habitando-os: plantas (algas) e animais microscópicos (bactérias) (SANTOS &

KRESPKY, 1998). Esses processos naturais, sob condições parcialmente

controladas, são os responsáveis pela transformação de compostos orgânicos

putrescíveis em compostos minerais ou orgânicos mais estáveis (UEHARA &

VIDAL, 1989). As lagoas de estabilização procuram reproduzir os fenômenos



Introdução 6

observados na natureza sem que seja utilizado qualquer tipo de equipamento

mecânico com consumo de energia (KELLNER & PIRES, 1998). Este sistema

de tratamento é indicado para as condições brasileiras devido ao clima

favorável, por possuir espaço físico suficiente e disponível e pela simples

operacionalidade (CASAN, 2001). Quanto à atividade biológica predominante,

as lagoas de estabilização podem ser classificadas em anaeróbias, facultativas

e de maturação (UEHARA & VIDAL, 1989; KELLNER & PIRES, 1998;

GONÇALVES, 1999a).

As lagoas anaeróbias são as responsáveis pelo tratamento primário dos

esgotos e nelas ocorrem os processos de fermentação ácida e metanogênica,

na camada de lodo e no líquido sobrenadante (UEHARA & VIDAL, 1989;

KELLNER & PIRES, 1998; CASAN, 2001). O tratamento secundário do esgoto

se   processa   nas   lagoas   denominadas   de   facultativas  e  nelas   ocorrem

mecanismos de degradação da matéria orgânica, tanto pela via anaeróbia

quanto pela via aeróbia. Nessas lagoas há um predomínio das bactérias

heterotróficas facultativas (SILVA & MARA, 1979; UEHARA & VIDAL, 1989;

KELLNER & PIRES, 1998; GONÇALVES, 1999b). Os compartimentos

denominados de lagoas de maturação são responsáveis pelo pós-tratamento

dos esgotos e têm como função promover a remoção do nitrogênio e fósforo do

afluente. Essas lagoas podem garantir, ainda, taxas significativas de remoção

de organismos patogênicos, pois possuem características, tais como altos

valores de pH, grande zona fótica (o que permite a penetração dos raios ultra-

violeta em camadas profundas) e elevada concentração de oxigênio dissolvido

(SILVA & MARA, 1979; UEHARA & VIDAL, 1989; KELLNER & PIRES, 1998).

No Brasil, a primeira lagoa de estabilização foi construída no município de São

José dos Campos, interior de São Paulo (SANTOS & KRESPKY, 1998).

O processo denominado de lodos ativados foi o processo escolhido pela

CASAN para o tratamento do esgoto sanitário da Ilha de Santa Catarina,

município de Florianópolis. Consiste em um processo biológico onde o efluente,

na presença de grande quantidade de oxigênio dissolvido, por agitação

mecânica, pelo crescimento e pela atuação de microrganismos específicos,

forma flocos denominados de lodo ativado ou lodo biológico (CASAN, 2001).



Introdução 7

Esse sistema é muito utilizado, mundialmente, para o tratamento de

despejos domésticos e industriais, em situações onde é necessária uma

elevada qualidade do efluente (SPERLING, 1997), sendo indicado para locais

onde se dispõe de pouca área para a implantação de sistemas de tratamento.

A adoção deste processo favorece a redução de maus odores, insetos e

vermes; por outro lado, o alto custo operacional, a exigência de um controle

laboratorial diário, o alto consumo de energia e a possibilidade de surgirem

problemas ambientais com ruídos e formação de aerossóis (que podem carrear

microorganismos patogênicos ou não) são algumas das desvantagens deste

sistema (CASAN, 2001). O sistema de tratamento, lodo ativado do tipo aeração

prolongada, tem duas fases distintas: a fase de pré-tratamento (composta do

gradeamento e da desarenação) (Figura 1) e a fase denominada de tratamento

secundário (Figura 2),  que  é  composta das unidades denominadas de seletor

biológico, câmara de disnitrificação, tanques de aeração, decantador

secundário, adensadores de lodo, sistema de desidratação e, por último, a

prensa desaguadora (SPERLING, 1997; CASAN, 2001).

As etapas biológicas deste sistema de tratamento de esgoto ocorrem

nas unidades: seletor biológico, câmara de desnitrificação e tanque aeração

(reator). É no reator que ocorrem as reações bioquímicas para a remoção da

matéria orgânica e, em condições especiais, da matéria nitrogenada. As

bactérias (biomassa ativa) utilizam o substrato presente no esgoto bruto para

se desenvolverem, e o fornecimento de oxigênio é feito por aeradores

mecânicos. As bactérias envolvidas neste processo formam uma matriz

gelatinosa, o que lhes confere a propriedade de flocular, ou seja, aglutinam-se

entre elas e com outros microrganismos. O floco formado possui dimensões

maiores, facilitando o processo de sedimentação e, conseqüentemente,

auxiliando no processo de remoção de patógenos (SPERLING, 1997). Já no

decantador secundário se processa a sedimentação dos sólidos (biomassa).

Parte da biomassa sedimentada no fundo do decantador é devolvida ao reator

(recirculação), com a finalidade de aumentar a concentração de bactérias

garantindo, assim, a elevada eficiência deste tipo de processo de tratamento de

esgoto. A outra parte, excesso de lodo é retirada do sistema, encaminhada



Introdução 8

para o adensador e, posteriormente, às prensas desaguadoras.

A

B

Figura 1: Estação de Tratamento Lodo Ativado - Sistema Insular do Município
de Florianópolis. Pré-tratamento: A - Gradeamento; B - Desarenação.

Fonte: Autora.



Introdução 9

A

B

D

C

Figura 2: Estação de Tratamento Lodo Ativado - Sistema Insular, do município de Florianópolis.
Tratamento secundário: A - Tanque de aeração; B - Decantador secundário; C – Adensamento;
D - Prensa desaguadora. Fonte: Autora.



Introdução 10

I.3. Considerações gerais sobre lodo

I.3.1. Definição

Lodo é todo o resíduo que concentra substâncias orgânicas (40 a 80%)

e inorgânicas, bem como microrganismos existentes nos efluentes, originado

do tratamento resultante das atividades diárias do homem, quer seja em suas

residências, na indústria ou, ainda, em atividades agrícolas (MEDEIROS et al.,

1999; GONÇALVES, 1999b). Sendo assim, lodo é o termo que se aplica para

os sólidos gerados durante o processo de tratamento de esgotos antes do

tratamento adequado para a disposição final. O termo biossólidos é aplicado

aos produtos orgânicos gerados no processos de tratamento de esgoto, que

podem ser reutilizados de modo benéfico, após tratamento adequado por

higienização (MIKI, ANDRIGUETI, SOBRINHO, 2001). Assim, quando

devidamente higienizado, estabilizado e seco, o lodo de esgoto recebe o nome

de biossólido (MEDEIROS et al., 1999; MIKI et al., 2001; MELO, MARQUES,

MELO, 2001).

I.3.2. Tipos de lodo

Existem basicamente três tipos de lodo orgânico: bruto, ativado e

digerido. O lodo bruto é aquele produzido por decantadores primários das

ETEs, por sedimentação ou flotação, e possui uma coloração acinzentada,

sendo pegajoso, de odor ofensivo e facilmente fermentável (MEDEIROS et al.,

1999; FERREIRA, ANDREOLI, JÜRGENSEN, 1999a). O lodo que é produzido

por ETE’s, que utilizam o processo biológico de tratamento, denominado de

lodo ativado (Figura 3), tem aparência floculenta, cor marrom e o odor é pouco

ofensivo quando fresco (MEDEIROS et al., 1999). O lodo de coloração marrom-

escuro, obtido por biodigestores anaeróbios ou aeróbios, através de um

processo de estabilização biológica, é chamado de lodo digerido. Quando bem

digeridos, tanto o lodo anaeróbio quanto o aeróbio, não possuem odor

(MEDEIROS  et al., 1999; FERREIRA et al., 1999a).



Introdução 11

I.3.3. Produção do lodo

A produção do lodo é variável e está diretamente relacionada com a

eficiência das Estações de Tratamento de Água (ETA’s), com a eficiência das

ETE’s e com a qualidade da água tratada. Assim, pode-se dizer que quanto

melhor for a eficiência dos sistemas de tratamento melhor a qualidade da água

tratada, e maior será a produção (quantidade) de lodo (AISSE, FERNANDES,

SILVA, 1999).

Uma ETE que adota como método de tratamento o lodo ativado

convencional produz 1,1 a 1,5m3 de lodo/habitante/ano. O tratamento

denominado de filtro biológico, de baixa carga, produz 0,4 a 0,6 m3/de

lodo/habitante/ano. Na lagoa facultativa do sistema de lagoas de estabilização,

se produz apenas 0,03 a 0,04 m3 de lodo/habitante/ano. (FERREIRA et al.,

1999a).

Deve-se lembrar, ainda, que a quantidade e a qualidade do lodo

produzido por uma ETE dependem, também, da vazão de esgoto tratado, das

características do esgoto (domiciliar ou industrial), do tipo de tratamento de

Figura 3: Lodo coletado diretamente da prensa desaguadora, na Estação de Tratamento de
Esgoto - Sistema Insular, do Município de Florianópolis. Fonte: Autora.



Introdução 12

I.3.4. Composição do lodo

As características de um lodo de esgoto dependem do tipo de esgoto, e

do processo e grau de tratamento do mesmo (TSUTIYA, 2001a).

No lodo encontram-se nutrientes, matéria orgânica (40% a 70%),

nitrogênio (2% a 6%), fósforo (1% a 3,7%), potássio (<1%), cálcio, magnésio,

cobre, ferro, metais pesados (cobre, zinco, mercúrio, cádmio, cromo, níquel e

chumbo), microrganismos patogênicos (coliformes fecais, bactérias, vírus,

fungos e parasitas) (GONÇALVES et al., 1999) e água (TSUTIYA, 2001a).

Os metais pesados, contidos nos biossólidos, podem ser divididos em

duas categorias, dependendo do risco que eles representam às plantas e aos

animais. São considerados metais que oferecem pequeno risco o manganês, o

ferro, o alumínio, o cromo, o arsênio, o selênio, o antimônio, o chumbo e o

mercúrio. Os metais potencialmente perigosos aos homens e aos animais são:

zinco, cobre, níquel, molibdênio e cádmio (TSUTIYA, 2001a).

Os metais pesados requerem uma atenção especial, pois representam

um grupo de poluentes que não são biodegradados biologicamente ou

quimicamente de forma natural, principalmente, em ambientes terrestres e em

sedimentos aquáticos. Ao contrário, são acumulados e podem tornar-se, ainda,

mais nocivos quando reagem com alguns componentes dos solos

(GONÇALVES et al., 1999).

Os microrganismos ficam absorvidos às partículas sólidas e tendem a

precipitar na fase de decantação, durante o processo de tratamento de esgoto,

concentrando-se no lodo de esgoto (TSUTIYA, 2001a). A densidade dos

patógenos que podem estar presentes no lodo de esgoto, de uma determinada

localidade, é bastante variável e depende das condições sócio-econômicas da

população, das condições sanitárias, da região geográfica, da presença de

animais, da presença de indústrias agro-alimentares, da natureza do efluente, e

por fim, do tipo de tratamento ao qual o lodo foi submetido. Numa mesma ETE,

a contaminação do lodo pode variar constantemente, dependendo das

características da população (MEDEIROS et al., 1999). Nos países mais

desenvolvidos, cujas populações apresentam padrões adequados de saúde, a

densidade de alguns patógenos no lodo, como a de ovos de helmintos, é mais



Introdução 13

baixa do que em países em desenvolvimento (TSUTIYA, 2001a).

Normalmente, o controle desses microorganismos é feito em amostras

coletadas no afluente e no efluente final de uma ETE, tornando possível a

avaliação da eficiência do tipo de tratamento adotado e a avaliação do impacto

do despejo do efluente líquido no corpo receptor (águas oceânicas ou rios)

(KELLNER & PIRES, 1998).

De maneira geral, os microorganismos patogênicos costumam aparecer

em pequeno número e esporadicamente, o que torna difícil sua detecção. Para

contornar este problema, ao invés de investigar a presença de

microorganismos patogênicos, procura-se outros organismos que permitam

supor a possível existência dos mesmos. Esses organismos são considerados

como indicadores da contaminação fecal e denominados de coliformes fecais.

Os organismos indicadores devem estar sempre presentes na microbiota

intestinal, ser de origem exclusivamente fecal, estar associados com os

organismos patogênicos intestinais, estar em número mais elevado que os

patogênicos, ser tão ou mais resistentes que os patogênicos, não devem se

reproduzir fora do intestino, devem ser de fácil detecção e não podem ser

patogênicos  (KELLNER & PIRES, 1998; MEDEIROS et al., 1999).

I.3.5. Higienização do lodo

Para o reuso na agricultura dos lodos ativados, a sanidade do mesmo,

caracterizada pela ausência de agentes patogênicos, tais como ovos de

helmintos, cistos de protozoários, colônias de bactérias, hifas de fungos e

alguns vírus, deve ser assegurada. Essa é realizada através de métodos de

higienização, que devem ser econômicos, seguros e de fácil aplicação prática

(ANDREOLI et al., 2001). As práticas de higienização do lodo têm como

objetivo primordial eliminar ou reduzir a densidade de microrganismos

patogênicos. Os biossólidos constituem o resíduo que se obtém após o